
K

L 1 Hana Stuchlíková

Tajemství

J
ako malá jsem moc ráda četla a ješte 
radši z desky poslouchala Trnko
va Zahradu. Trochu jsem se bála 
protivného kocoura, kroutila hlavou 

nad potrhlými slony, ale hlavně jsem 
z ávi děl a malým klukům, kteří si jen tak 
zničehonic objevili tajemnou zahradu.

K chatě, kam jezdím celý život, taky 
p atii zahrada, jenže na ní není tajem- 
neho vůbec nic. Je skrznaskrz užitečná 
a praktická, stejně jako děda, který 
ji po válce zakládal. Jenže já toužila 
po opuštěné džungli, kde bych se sice 
trochu bála, měla nohy popálené od kop- 
hv a ruce poškrábané od tmí, ale kde 
bych byla sama, kde bych objevovala 
zelená zákoutí. Tam bych se zašila a celý 
den si četla. A nejlepší by na tom všem 
bylo, že by to bylo takové moje tajem
ství, aby mi tam nikdo nevlezl a nechtěl 
si nedejbože povídat.

A pak jsem takovou zahradu našla. 
V Praze! Pravda, úplně opuštěná a bez 
lidí není, ale málokdo o ní ví, snad jen 
lidé z blízkého okolí a studenti, kteří se 
v ní učí, jak stříhat stromy nebo vázat 
kytice.

Když objevíte nějaký poklad - třeba 
houbové naleziště -, nechce se vám 
o něj dělit. Podobně jsem se ani já 
nechtěla dělit o poklad v podobě krásné 
zahrady, kde není narváno jako na Vác
laváku. Ale když jsem viděla, kolik práce 
v ní desítky lidí nechaly, jak dospělí 
i dospívající zahradu vypiplali k její 
dnešní podobě, uznala jsem, že ji ostatní 
prostě musí vidět. Letos tato botanická 
zahrada slaví 100 let od svého vzniku, 
tak se na ni určitě běžte podívat. A kam? 
Tajemství odhalíte na straně 30.

Hezké září! ■

FO
TO

 N
A

 T
IT

U
LN

Í S
TR

A
N

Ě:
 Sh

ut
te

rs
to

ck
 (3

) a
 M

ar
tin

 Di
vi

še
k

OBSAH
4-6 Rozhovor s Andreou Růžičkovou 

Kerestešovou
Venkov je pro mě volnost

2 25 e
 

16 f 
g 

• 
■ "

2 
í 

,a,
32

3,
-

-4
ya

 
. X

.0

48iY

Mf

9

Ä
93

93
95

5 

••
 p)9

: 
18

05
: "r

r

V 990

”7

S;dc
z

9

8-10 Jehličnan mnoha tváří
11 Rostlina měsíce (réva vinná)

12-15 Zahrádkářské práce v září
16-18 Světem rostlin s Václavem 

Větvičkou
19 Orchidej bambusová, Hnojení 

rododendronů (Vlastimil Šindelář)
20 Když dužina jablek hnědne, 

Chladno a okurky, Bílou a fialovou 
skvrnitost mají na svědomí houby 
(Jan Kopřiva)

21 Problémy sjahodníkem, Larvy 
v kompostech (Josef Gall)

22-25 Pěstujeme slivoně (doporučované 
odrůdy)

26-28 Už zraje klokočí
30-33 Tajemství za zídkou (návštěva 

botanické zahrady)
36-38 Věčně mladé trvalky (množení)
40-41 Tipy a osvědčené rady (Ludmila 

Dušková)
42-43 Sejeme obiloviny (semenaření)
44-47 Začalo to borovákem (rozhovor 

s mykologem)
48-50 Anturie v přírodě i v bytě

51 Začíná vinobraní (vinohradnictví)
52-53 Podzimní výsevy letniček

DOMOV
54 Svět zvířat (fotografie čtenářů) 

56-57 Jak chytře ušetřit díky jablečnému 
moštu

58-59 Máme septik, máme žumpu
60 Pergola
62 Sáček na pečivo (pro šikovné ruce)
63 K mému pozemku nevede veřejná 

cesta (právo)

DOBROU CHUŤ
64 67 Jeřabiny, šípky a spol. (recepty 

Petra Stupky)
68-70 Švestky (recepty čtenářů)
72-73 Co je právě v sezóně (zápisník)

2 53
 

3.
 

M
2

ZDRAV!
74-76 Jezte plevel: pelyněk Černobýl
78-79 Zlomeniny (první pomoc)

HOBBY
80-81 Anglický kokršpaněl (plemena psů) 
82-85 Deník devatera kuřat (chovatelství) 
86-87 Kam vane vítr? (korouhvičky)

88 Sloupek schová kabely (krok 
za krokem)

90 Do pohádky (tip na výlet)
91 Výstavy a veletrhy

92-93 Dělný nemotora (autolegendy)
94 Jedna kráva a pár hus (fejeton)

96-97 Křížovka o ceny, sudoku

Receptář 9/2020 I 3


